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Abstrakt
Táto práca sa zaoberá optimálnym využitím vývojového prostredia mbed v laboratór-

nej výuke a zamieriava sa špeciálne na mikrokontroléry STM32F042F6P6 a
NUCLEO-F303RE. Sú v nej popísané základné triedy prostredia a funkcionalita tried je
demonštrovaná na príkladových programoch. V rámci práce je vytvorená sada nástrojov
umožňujúca jednoduché ladenie programov s využitím LED a tlačidla alebo pomocou
výpisov prostredníctvom kanálu UART. Práca sa zaoberá aj pokročilým použitím pro-
stredia, volaním funkcií písaných v jazyku assembler a manuálnou konfiguráciou periférií
mikrokontroléra.

Kľúčové slová: STM32; arm mbed; NUCLEO-F303RE; STM32F042F6P6; príručka
mbed IDE; ladiace nástroje; konfigurácia periférií v mbed IDE

Abstract
The aim of this bachelor thesis is optimal usage of mbed IDE especially with the use

of microcontrollers STM32F042F6P6 and NUCLEO-F303RE. The main features of core
classes are described and their functionality is demonstrated on example programs.
Different debugging tools are created within the work. This thesis also deals with
advanced possibilities of mbed IDE such as calling functions in assembly language or
direct configuration of peripherals.

Keywords: STM32; arm mbed; NUCLEO-F303RE; STM32F042F6P6;
mbed IDE manual; debugging tools; peripheral configuration in mbed IDE

Title translation: The Optimal Use of the mbed IDE in Laboratory Teaching
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Kapitola 1
Úvod

Témou tejto práce je optimálne využitie vývojového prostredia mbed pri programovaní
mikrokontrolérov s jadrom ARM v laboratórnej výuke. Motiváciou tohto zadania je sku-
točnosť, že po ročnom používaní v predmete LPE sa ukázalo, že aj keď je mbed vhodný
nástroj na prvotné zoznámenie sa s programovaním mikrokontrolérov, prostrediu chýba
systematický popis a súčasne sa prejavili nedostatky a chyby v implementácii jednotlivých
tried prostredia.

Prostredie mbed využíva objektovo-orientovaný prístup pre jednoduché programova-
nie mikrokontrolérov. Okrem toho však ponúka aj pokročilejšie metódy, volanie funkcií
písaných v assembleri a priamu konfiguráciu periférií procesora. V kombinácii so vstava-
nými mbed triedami môže použitie týchto metód prispieť k lepšiemu pochopeniu štruktúry
procesoru a umožniť plynulý prechod na nizkoúrovňové programovanie mikrokontrolérov.
Problémom aj v tomto prípade sú chýbajúce materiály.

Optimálne využitie prostredia mbed teda znamená, že študenti majú k dispozícii všetky
materiály potrebné pri vytváraní programu. O prípadných chybách a obmedzeniach v im-
plementácii sú informovaní, aby nestrácali čas s hľadaním chýb, ktoré nespôsobili. Pre
jednoduché ladenie vytvorených programov majú k dispozícii ladiace nástroje a sú obo-
známení aj o pokročilých možnostiach, ktoré mbed ponúka.

Cieľom bakalárskej práce je vytvoriť materiály a vyvinúť nástroje, ktoré umožnia efek-
tívne využitie vývojového prostredia mbed.
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Kapitola 2
Rozbor a stanovenie cieľov práce

Ako už bolo v úvode spomenuté, mbed je vývojové prostredie na programovanie mikrokon-
trolérov. Tento vývoj prebieha vo webovom prostredí, a preto nie je potrebné inštalovať
žiadne knižnice, kompilátory ani sa viazať na určitý operačný systém. Používateľ si na
začiatku založí účet, na ktorom má neskôr prístup ku všetkým vytvoreným programom.
Vďaka tejto vlastnosti môže študent na programe pracovať kdekoľvek, kde je internetové
pripojenie.

Vývojové prostredie používa C++ kompilátor, konkrétne ARM Real View Develop-
ment Suite. Vďaka tomu je možné okrem jazyka C využiť aj objektový prístup jazyka
C++. V mbede je definovaná sada tried, ktorá umožňuje jednoduché použitie periférií
mikrokontroléra. Počiatočná konfigurácia ale vyžaduje pokročilú znalosť hardvéra daného
mikrokontroléra a býva časovo náročná. Hlavnou výhodou objektového prítupu je, že kon-
figurácia periférie sa prevedie automaticky pri vytváraní objektu prislúchajúcej triedy.
Vďaka tomu je mbed vhodný aj pre študentov bez týchto pokročilých znalostí. Ďalšou
výhodou je aj jednotný prístup k rôznym procesorom, takže rovnaký program je možné
použiť na rôznych zariadeniach. V prípade vývojových prostredí využívajúcich iba jazyk
C to nie je možné.

2.1 Chýbajúca dokumentácia prostredia
V procese výuky sa však vyskytli problémy, ktoré bránia optimálnemu využitiu mbed IDE.
V súčasnosti neexistujú materiály popisujúce kompletnú funkcionalitu tried prostredia. Na
oficiálnej stránke sú k dispozícii iba všeobecné popisy funcií, takže programátor nepozná
konkrétnu konfiguráciu periférií procesora. Jednotlivé mikrokontrléry sa ale odlišujú rôz-
nou funkcionalitou periférií, preto aj výsledná konfigurácia môže byť rozdielná pri použití
rovnakej triedy. Pri pokročilejšom použití periférie môže pri neznalosti jej konfigurácie
dôjsť k chybnému vykonávaniu programu.

Pre získanie úplnej informácie je nutné nahliadnuť do implementačných súborov triedy
konkrétneho zariadenia. Druhou možnosťou je kontrolovať konfiguračné registre v mikro-
kontroléri počas behu programu. To však odporuje prvotnej motivácii, ktorou je jednodu-
ché vytváranie programov.

Cieľom práce je preto vytvoriť príručku s podrobnými popismi jednotlivých tried a
vysvetliť ich vlastnú funkcionalitu.

2.2 Chyby v implemenácii tried
Mbed nie je profesionálny nástroj, v jeho implementácii sú rôzne chyby, ktoré môžu spôso-
bovať problémy pri vytváraní programu. Ku každému procesoru, ktorý je možné v mbede
programovať, existuje diagram pinov. V ňom je pri každom pine zoznam jeho možných
konfigurácií. Počas výuky predmetu LPE sa zistilo, že piny v niektorých konfiguráciách nie
je možné použiť napriek tomu, že v diagrame boli zmienené. Ďalej sa ukázalo, že niektoré
funkcie nepracujú tak, ako by mali a pri ich použití dochádza k chybe programu.
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Ďalším cieľom práce je preto overiť správnosť implementácie tried pre mikrokontroléry
používané pri výuke. Nájdené chyby budú zdokumentované a chybné diagramy mikrokon-
trolérov budú opravené.

2.3 Absencia ladiacich nástrojov
Pri vytváraní programov často dochádza k chybám. Pre ich odstránenie sa používajú rôzne
debugovacie metódy. Profesionálne vývojové prostredia majú implementované nástroje,
ktoré umožňujú debugovať mikrokontrolér v reálnom čase. V prostredí mbed ladiace ná-
stroje nie sú dostupné, preto jedinou možnosťou debugovania je metóda pokus-omyl alebo
výpis do konzoly.

Z tohto dôvodu je potrebné vytvoriť metodiku ladenia programov s využitím periférií
procesora. Jednotlivé metódy budú implementované v triedach, ktoré umožnia ich jedno-
duché použitie pri ladení študenských projektov. Triedy budú využívať rôznorodé prístupy,
k ladeniu bude možné použiť ich v ľubovoľných mikrokontroléroch, ktoré podporuje mbed.

2.4 Použitie pokročilých nástrojov
V prostredí mbed je možné volať aj funkcie písané v assembleri. Pri programovaní na
najnižšej úrovni býva problém s počiatočým nastavením periférií. Kombinácia objektovo-
orientovaného prístupu s volaním assemblerovských funkcií môže v mbede tento problém
odstrániť a umožniť tak plynulý prechod na nizkoúrovňové programovanie mikrokontro-
lérov. Na oficiálnych stránkach však tieto postupy nie sú dostatočne popísané.

Ďalším cieľom je preto zdokumentovať postup vytvárania funkcií písaných v assembleri.
Vytvorené programy budú využívať inštrukčnú sadu pre procesory s jadrom Cortex-M4.
Budú priblížovať prácu s registrami pre lepšie pochopenie štruktúry procesoru.

Pomocou tried mbed je možné použiť periférie len v určitej konfigurácii. Okrem nich
je však možné použiť aj priamy prístup ku konfiguračným registrom s využitím štruktúr
definovaných v prostredí.

Cieľom je pomocou priameho prístupu k registrom doplniť funkcionalitu periférií, ktorú

[…]

// Select HSI as system clock
RCC->CFGR &= (uint32_t) (˜RCC_CFGR_SW);
// Wait for HSI switched
while ((RCC->CFGR & RCC_CFGR_SWS) != RCC_CFGR_SWS_HSI){}
RCC->CR2 &= (uint32_t)(˜RCC_CR2_HSI48ON); // Disable the HSI48
//Wait until HSI48RDY is cleared
while((RCC->CR2 & RCC_CR2_HSI48RDY) != 0){}

}
// Set HSI/PREDIV as PLL source clock
RCC->CFGR=(RCC->CFGR&(˜RCC_CFGR_PLLSRC))|RCC_CFGR_PLLSRC_HSI_PREDIV;
RCC->CR |= RCC_CR_PLLON; //Enable the PLL
while((RCC->CR & RCC_CR_PLLRDY) == 0){} //Wait until PLLRDY is set
RCC->CFGR |= (uint32_t) (RCC_CFGR_SW_PLL); //Select PLL as system CLK
//Wait until the PLL is switched on
while ((RCC->CFGR & RCC_CFGR_SWS) != RCC_CFGR_SWS_PLL){}

}

void turn_HSI48_on(){
// Test if PLL is used as System clock
if ((RCC->CFGR & RCC_CFGR_SWS) == RCC_CFGR_SWS_PLL){

// Select HSI as system clock
RCC->CFGR &= (uint32_t) (˜RCC_CFGR_SW);
// Wait for HSI switched
while ((RCC->CFGR & RCC_CFGR_SWS) != RCC_CFGR_SWS_HSI){}
RCC->CR &= (uint32_t)(˜RCC_CR_PLLON); // Disable the PLL
// Wait until PLLRDY is cleared
while((RCC->CR & RCC_CR_PLLRDY) != 0){}
//Test if HSI48 is used as System clock

}else if( (RCC->CFGR & RCC_CFGR_SWS) == RCC_CFGR_SWS_HSI48 ){
return;

}
RCC->CR2|=RCC_CR2_HSI48ON; // Enable the HSI48 clock
// Wait until HSI48RDY is cleared
while(!(RCC->CR2&RCC_CR2_HSI48RDY)){}
// Select HSI48 as system CLK
RCC->CFGR |= (uint32_t) (RCC_CFGR_SW_HSI48);
// Wait until the HSI48 is switched on
while ((RCC->CFGR & RCC_CFGR_SWS) != RCC_CFGR_SWS_HSI48){}

}
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Príloha E
Konfigurácia TIM1 CH2 na počíta-
nie pulzov na vstupe pinu PA9 pre
STM32F042F6P6

14. Konfigurácia TIM1 CH2 na počítanie pulzov na vstupe pinu PA9 pre STM32F042F6P6 . . . . . . . . . . . . . .

#include "mbed.h"
// Macro that returns max value of two input parameters
#define max(a, b) (((a) > (b)) ? (a) : (b))
PwmOut sensor_simulation(PA_4); // PWM generator on PA4
Serial pc(PA_2, PA_3, 115200); // TX pin, RX pin, baudrate
//Pulse counter on PA9 using TIM1_CH2
volatile float pwm_period = 0.3;
// ISR function to handle serial interrupt
void read_char(){

char sign = pc.getc(); // get character
if (sign == ’w’ || sign == ’W’){ // Received character is w or W

pwm_period += 0.01; // Increment value of pwm_period by 0.01
}else if (sign == ’s’ || sign == ’S’){ //Received character is s or S

// Decrement value of pwm_period by 0.01
pwm_period = max(0.01, pwm_period-0.01);

}
}
int main() {

// Enable the peripheral clock of Timer 1
RCC->APB2ENR |= RCC_APB2ENR_TIM1EN;
// Enable the peripheral clock of GPIOA
RCC->AHBENR |= RCC_AHBENR_GPIOAEN;
// Select AF2 on PA9 in AFRH for TIM1_CH2
GPIOA->MODER=(GPIOA->MODER&˜(GPIO_MODER_MODER9))|(GPIO_MODER_MODER9_1);
// Select AF2 on PA9 in AFRH for TIM1_CH2
GPIOA->AFR[1] |= 0x2 << GPIO_AFRH_AFSEL9_Pos;
// Configure channel 2 to detect rising edges on the TI2
TIM1->CCMR1 |= TIM_CCMR1_CC2S_0;
// Configure the input filter duration to 8
TIM1->CCMR1 |= TIM_CCMR1_IC2F_0 | TIM_CCMR1_IC2F_1;
// Select rising edge polarity by writing CC2P=0
TIM1->CCER &= (uint16_t)(˜TIM_CCER_CC2P);
// Configure the timer in external clock mode 1 by writing SMS=111
// Select TI2 as the trigger input source by writing TS=110
TIM1->SMCR |= TIM_SMCR_SMS | TIM_SMCR_TS_2 | TIM_SMCR_TS_1;
TIM1->CR1 |= TIM_CR1_CEN; // Enable the counter by writing CEN=1
sensor_simulation.period(pwm_period); // Set period of PWM on PA4
sensor_simulation = 0.5; // Set duty cycle of PWM on PA4 to 50\%
// Attach read_char function to call in case of serial interrupt
pc.attach(&read_char);
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while(1){
pc.printf("\ec"); // Clear the whole screen
wait_ms(10); // Wait until the screen is cleared
pc.printf("SIMULATION OF ENCODER\n\r");
// Print counter value of TIM1
pc.printf("TIMER VALUE: \%4d\n\r",TIM1->CNT);
// Print value of variable pwm_period
pc.printf("PWM PERIOD: \%4.2f\n\r",pwm_period);
pc.printf("TO INCREASE(DECREASE) PWM PERIOD PRESS W(S)");
sensor_simulation.period(pwm_period); // set PWM period of PA4
wait(0.3); // wait 300 ms

}
}
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