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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimální využití mbed IDE v laboratorní výuce
Jméno autora: Lukáš Bielesch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Tomáš Dresler
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics Design and Application s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžaduje studium a zpětnou analýzu knihoven mbed z registrů mikroprocesoru, jejich uživatelsky přívětivý a funkční
popis a návrh a implementaci tříd pro ladění programu bez klasických ladicích nástrojů. Zadání hodnotím jako průměrně
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo plně vyhověno. Student připravil popis knihoven, vyzdvihl chyby původní implementace a vytvořil funkční
celek pro zjednodušení výuky mikroprocesorů.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se zhostil řešení vhodným postupem, zjednodušil práci dalším studentům a ukázal některá specifika mbed, jako je
vložení assembleru do existujícího kódu v C nebo C++. Líbí se mi v manuálu zmíněné příklady použití tříd, čímž pan Bielesch
přiblížil vytvořenou práci hlavně začátečníkům, ale připravil rychlou referenci i pokročilým uživatelům mbed.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pan Bielesch ukázal v práci velmi dobrou znalost prostředí mbed, pochopení funkce mikroprocesoru při ovládání pomkcí
strojových registrů i znalost požadavků na cvičení laboratorních úloh.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Délka práce je přiměřená zadání, graficky i typograficky dobře zpracovaná. Autorovi utekly některé překlepy (cca 3) a
v práci několikrát zmiňuje místo mikroprocesoru STM32F303RET6 vývojovou desku NUCLEO-F303RE, která jej obsahuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny zdroje jsou v práci zmíněny a jejich množství (20) i výběr plně pokrývají problematiku práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je vhodná jako podpůrný materiál k výuce programování a rozšiřuje možnosti mbed platformy na jednoduchých a
hardwarově omezených platformách, jako je Nucleo, kde jedinými možnostmi interakce programu s uživatelem je tlačítko,
LED a virtuální sériová linka. Použití je velmi jednoduché a student si dal záležet na tom, aby byly jeho výstupy přístupné
jednoduše dalším studentům. Dokumentace programu je příkladná a zaslouží si pochvalu.
Malou výtku bych měl ke schématům, kde student používá ke spojení napájecích pinů vodiče přes pouzdro integrovaného
obvodu, místo aby vodič vedl okolo pouzdra. Schéma se potom jeví jako nepřehledné a v praxi to způsobuje problémy
s implementací plošných spojů. Tečky značící spojení vodičů by měly být důsledně umístěné (špatným příkladem je
připojení krystalu.)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocení práce jsem vytvořil po praktickém předvedení práce panem Bieleschem. Při předvádění se nevyskytly
žádné problémy a pan Bielesch byl schopný demonstrovat všechny aspekty zadání. S prací jsem spokojen.

Dotazy na studenta:

1. Jak hodnotíte možnost rozšíření vaší implementace třídy DEBUG o komunikaci SWO kanálem? Lze tak
ušetřit sériovou linku?

2. Přemýšlel jste při implementaci o odchycení výjimky DBG a využití HW možností jádra Cortex-M, resp.
CoreSight při umístění vlastních HW breakpointů či watchpointů? Lze tento mechanismus implementovat
v mbed?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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